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Scontro 
al vertice 

Il capo dello Stato prima accetta e poi declina l'invito di Raiuno 
«Io e Ciriaco abbiamo deciso insieme». Ma il presidente de smentisce 
Il conduttore di «Una storia», nonostante le resistenze; va in onda 
e chiede a 5 direttori di giornali di giudicare il «gran rifiuto» 

diserta il duello con De Mita 
Biagi resta solo in tv e «processa» il presidente in diretta 
Cossiga, all'ultimo momento, preferisce disertare il 
confronto con De Mita previsto nel nuovo program-

1 ma di Biagi. «Una decisione presa insieme», affer
mano al Quirinale. Ma il presidente della De smenti-

-sce: «Ero disponibile a partecipare». Duro common
to di Biagi in diretta che chiama a criticare il capo 
dello Stato i direttori dei maggiori giornali italiani. 
Montanelli: «Ci siamo risparmiati una picconata». 

STEFANO DI MICHELE 

• • ROMA. Stavolta è andata 
proprio cosi: chi di televisione 
ferisce... 'Francesco Cossiga. 
Grande Estematore a reti unifi
cate, ieri ha battuto in ritirata, ; 
all'ultimo momento, dal con
fronto con Ciriaco De Mita, 
nella prima puntata del pro
gramma di Enzo Biagi Unaslo-
ria. Una promessa, fatta al 
giornalista dal presidente della 
Repubblica prima del suo viag-

• gio negli Stati Uniti. tBcn vo
lentieri», aveva risposto all'invi
to che gli era stato rivolto. Di
sponibilità confermata ancora 
ieri mattina dal Quirinale. Poi, 
quando tutto era pronto, alle 
17,15 è squillato nuovamente 
il telefono di Biagi. Era Ludovi
co Ortona, portavoce di Cossi
ga: faceva sapere che non se 
ne sarebbe fatto-più niente. «La 
decisione, mi ha detto - ha 

raccontato più lardi Biagi dagli 
schermi televisivi -, era stata 
presa in pieno accordo con 
l'onorevole De Mita, che da 
me successivamente interpel
lato invece si e dichiarato pie
namente disponibile per que
sta serata. In poche parole -
ha spiegato con chiarezza - 6 
Cossiga che ha disdetto l'ap
puntamento pregando De Mita 
di dichiararsi consenziente». 

Una bugia del Quirinale, al
lora? Dal Colle, un'oretta pri
ma della trasmissione, hanno 
diramato anche un comunica
to, dove mettevano nero su 
bianco quanto Ortona aveva 
detto a Biagi. «Avendo esami
nato congiuntamente la deli
cata situazione politica ed isti
tuzionale. Francesco Cossiga e 
Ciriaco De Mita hanno ritenuto 
opportuno, di comune accor
do di rinunciare all'incontro 
televisivo in quanto avrebbe 

rischiato di creare nuovi pro
blemi invece di risolverli». Un 
•comune accordo» tra il capo 
dello Stato e quello democri- ' 
stiano? Impossibile crederlo. E . 
infatti, nessuno ci ha creduto. 
Solo nel suo studio, davanti a 
milioni di italiani, Biagi lo ha . 
detto senza tanti giri di parole. 
«Mi pare impossibile- ha scan
dito - che due persone che 
avevano difficolta a guardarsi 
sul teleschermo si siano incon
trate per discutere pacatamen
te della situazione italiana, do
po che una delle due dichiara
va che era disposta a far visita 
all'altra solo dopo il ricovero in 
clinica. La salute del presiden
te della Repubblica - era l'iro
nica conclusione del solitario 
giornalista - 6 eccellente, tanto 
e vero che dal Quirinale non e 
uscito nessun bollettino medi
co». •••«• ••-'•'....•••. • ; 

Tutto era stato preparato 
per quello ch< si annunciava 

un vero e proprio evento politi
co. Cossiga e De Mita faccia a 
faccia, anche se, saggiamente, •• 
uno dal Quirinale e l'altro da ; 
uno studio televisivo sulla via •.-. 
Nomentana, a Roma, dopo 
che aveva declinato l'invilo a -
rispondere direttamente dal 
suo ufficio di piazza del Gesù. •/ 
Cossiga si era fatto mandare ' 
da Biagi anche le domande 
che fntendeva fare, aveva di
scusso della trasmissione in 
lungo e in largo. «Poi gli ho ri- : 
parlato direttamente - ha fatto 
sapere il giornalista - per pre
cisare i modi delle riprese che 
dovevano essere il più possibi
le serene e normali: niente : 
bandiere, in poche parole. Si è . 
discusso persino di abbiglia
mento». ••;. •••.. •••..• . . . : 

Allora, che cosa 6 successo, 
all'improvviso, tra l'ora dei pa
sti e l'ora del thè tra il si del 
Quirinale e il successivo - im

barazzato e confuso - rifiuto. , 
Circola con insistenza la voce 
che si sia mosso lo stato mag- : 
giore di piazza del Gesù, per 
impedire quel confronto che 
non si annunciava facile nò. 
tantomeno, tranquillo. Il ri- ; 

schio era quello di presentare, 
a milioni di italiani, due supre
mi capi democristiani (o al- ;• 
meno: un capo attuale e uno • 
che lo e stato) che si prende- • 
vano pubblicamente a «pesci ; 
in faccia», come e successo 
qualche mese fa nello studio J 
di Cossiga al Quirinale, secon
do il racconto dello stesso pre
sidente della Repubblica. No, 
decisamente la De ne avrebbe \ 
fatto volentieri a meno di que- ' 
sto spettacolo. Quindi, via al 
tentativo di convincere i due a 
desistere. Della bisogna, se
condo le voci che circolano, : 
pare sia stato incaricato il mi- ' 
nistro degli Interni Enzo Scotti 
che può vantare I ammirevole 

condizione di essere, se non 
benvisto, almeno non malvisto 
da ambedue i contendenti. Il ' 
tentativo sembra aver dato i •.. 
suoi fruiti con Cossiga. mentre I 
De Mita ha fatto di tutto per ••'•' 
non nascondere la sua insod
disfazione per la mancata tra- '.' 
smissionc. Lo ha ripetuto an- • 
che a Biagi, per telefono, rnez- '. 
z'ora prima che Una storia an-
dasseinonda. •- av.a»i- jM.. 

Cosi Biagi e stato costretto a • 
presentarsi da solo, «con un :.'-, 
profondo senso di disagio», -
davanti alle telecamere. A te-

: nergli compagnia, solo le foto _• 
dei due illustri assenti. Ma non j 
e stato facile, per il giornalista, .•;• 
andare in onda. Pare che dopo 
la fuga di Cossiga, i responsa
bili della Rai abbiano cercato , 
di convincerlo a rinviare la tra- • 
smissione. Un paio d'ore di ' 
braccio di ferro e alla fine Bia
gi I ha spuntata Abito scuro 

Enzo Biagi '" 

faccia severa, ai telespettatori1' 
ha rammentato che il capo,., 
dello Stato, negli ultimi giorni, ,,,, 
aveva confermato in due inter
viste la sua partecipazione alla 
trasmissione. «Sarò realistico, 
soltanto realistico. Non sarò 
aggressivo ma non rinunzicrò 
a nessuna delle cose che ho 
dello o fatto», aveva preannun
ciato il capo dello Stato. Ha ri
nunciato, infatti, solo a parteci
pare. Biagi ha letto le doman
de che voleva porre a lui e a De 
Mita, poi ha chiamato per un 
commento i direttori di alcuni 
giornali italiani. Ha chiesto a 
Ugo Stille, del Corriere della Se
ra, se un fatto del genere sa
rebbe mai avvenuto negli Stati 
Uniti. «Non credo sia mai avve
nuto. In Americii, comunque, 
gli interventi dei presidenti so
no molto più rari che qui». Iro
nico e tagliente Indro Monta
nelli Ha consolato Biagi con 
un osserva/ione niente male 

«Tu stai annunciando all'Italia 
e al mondo che Cossiga non si 
presenta e non parla. Non e 
una notizia, è un evento». Il di- • 

• rettore del Giornaleha aggiun- " 
to una battuta tagliente: «Sia- • 

; mo stati liberati da una delle . 
sue solite picconate». Critiche 

, anche dal direttore della Slam- 5-
pa. Paolo Mieli, da quello del J 
Messaggero, Mario Pendinelli, • 
e addirittura dal responsabile ' 
del Tgl, Bruno Vespa. -•-,-"---»•. 

E cosi, dopo aver invaso tutti ì. 
gli schermi possibili, Cossiga,-,: 
ha finito col fare un'altra poco "; 
edificante figura per avere, una 
volta tanto, voltato le spalle ad /,-. 
una telecamera. Appunto: chi ;: 

; di televisione ferisce... «Una.'" 
volta si diceva: parola di re., 
Credo di aver fatto un errore • 
quando votai per la Repubbli
ca». 6 stato lo sconsolato ed ~~:1 

ironico commento di Biagi sul-
I intera vicenda 

A CIRIACO DE MITA 

1) Lei è considerato un grande elettore di Francesco Cossiga. Oggi 
si darebbe ancora-tanto daffare? 

2) Che cosa è che non le va del «Primo cittadino»? • 
3) Voi vi definite, oltre che democratici, anche cristiani, ma non ho 

mai visto gente tanto tenace nei rancori, perché? 
4) Che idea si devono fare gli elettori di una Democrazia cristiana 

che si sbrana con tanta allegria? > 
5) Perché dice che Cossiga è un problema psicologico e non politi-

• CO?. ' . - ' .•••. '^•^•^»h^-i-y. Cw.lv ;.••..,: ..; • - . > • ; , . 
6) Perché gli italiani dovrebbero votare Democrazia cristiana? 
7) Secondo un recente sondaggio, per quello che queste inchieste 

possono valere, 95 italiani su 100 rivorrebbero Cossiga. E se fosse 
. proprio così?,•..• • 

8) Lei è disposto ariconoscergli qualche merito? " "° 
9) Lei ha detto che sarebbe disponibile ad andare atrovare'Cossiga ""T" 

se fosse in clinica. Non potrebbe anticipare? 

Le domande senza risposta 

Plaudono Augias è Lemar, critici 
Come giudicano altri giornalisti di rango quel che 
ha fatto Enzo Biagi? Polemici Giovanni Minoli 
(«Le cose è meglio farle e poi annunciarle») e 
Paolo Liguori («E stato un processo da Grande 
Fratello»). Ma Corrado Augias e Gad Lerner non 
hanno dubbi: «Biagi è stato impeccabile, avrem
mo fatto come lui». Giuseppe Giulietti, leader dei 
giornalisti Rai: «Magari lo imitassero in tanti!». 

STEFANIA SCATENI 

• 1 ROMA «Impeccabile, pro
fessionale. L'avrei fatto an- ; 

ch'io». Corrado Augias, autore 
di Babele, non ha dubbi e non 
spreca parole: a suo giudizio <•• 
Enzo Biagi ha interpretato In 
modo esemplare il mestiere di ' 
giornalista. Simili sono le con
siderazioni di Gad Lcmer, che 
ha conquistato la notorietà co

me conduttore televisivo con 
le inchieste di Profondo nord: 
«Biagi 6 stato bravissimo e ge
niale come sempre: ò riuscito 
a trasformare una non notizia 
in una notizia. Penso che sia 
giusto giocare a carte scoperte 
anche in tv, sono tali e tante le 
condizioni che i politici pon
gono ai conduttori per parteci

pare alle loro trasmissioni, che 
mostrare anche le loro inele
ganze è doveroso». • 

Di tutt'altra opinione e Paolo 
Liguori, direttore del Sabato: «È 
stalo un processo da Grande 
Fratello, messo in opera senza 
possibilità di replica. È un fatto 
gravissimo che una trasmissio
ne, nata per essere un confron
to, si sia trasformata in un lin
ciaggio di Biagi, autorizzato 
dal direttore della Rai, che 
conferma un uso privatistico 
della tv di stato. Il giornalista 
ha convocalo direttori di quoti
diani che in questi mesi hanno 
ospitato Cossiga sulle loro pa
gine perché faceva notizia. 
Non hanno mosso un dito per 
l'impeachment, . non hanno 
chiesto che il presidente fosse 
posto sotto accusa, ma l'han
no fatto oggi (ieri, ndr) per le
sa maestà nei confronti di Bia

gi. Ho sentito affermare da uno 
dei direttori interpellati da En
zo Biagi che non si lascia solo 
un giornalista al quale si 6 data : 
la propria disponibilità due ore 
prima dell'appuntamentocon-
cordato. Ma in questa profes
sione a chiunque di noi e capi
talo almeno una volta un caso , 
del genere». Non ha visto i 
quindici minuti che hanno re
so incandescente il video, ma 
sa quel che ò accaduto e an
che Giovanni Minoli - autore e 
conduttore di Mixer- si espri
me con toni polemici nei con
fronti di Enzo Biagi: «La prima 
puntata di Una storia e stata la 
dimostrazione definitiva che le 
cose è meglio farle prima di 
annunciarle». ; , 1,1, . .,.:• ••-:•*: 

Ma che .cosa ne pensa il lea
der dei milleduecento giornali
sti della tv pubblica, Giuseppe 
Giulietti' 11 segretario dell'Usi-

grai non ha un minimo di dub-
' bio: «Spero che quel che e ac- , 
caduto nella puntala di esor-

. dio di Una storia lasci il segno, •• 
e diventi un esempio sempre " 
più imitato. Enzo Biagi ha fatto ' 
benissimo, ha dimostrato che • 
l'assenza di notizia e di con- • 
traddittorio e notizia... Raccon
tare l'assenza può diventare 

; una notizia. E questo e gioma- •; 
lismo. Poteva inventarsi qual-., 
siasi scusa, poteva fare appello • 
alla santa prudenza e chiedere 
di mandare in onda un pro
grammino di cartoni animati. • 
Ma chi vuole fare questo me
stiere deve sapere (e devono 
saperlo anche chi ci legge e 

. chi ci ascolta) che la santa . 
prudenza talvolta, spesso, e in
conciliabile con la professio
nalità». . :•..-. ..-.•... .- •••- ••••> 

Che cosa accadrà adesso a 
viale Mazzini, l.i cui informa-

A FRANCESCO COSSIGA 

Signor presidente, Lei è convinto che De Mita, pur non essendo 
un miserabile, dica di Lei cose miserabili, quali, ad esempio? *...'•. 
Voi vi definite, oltre che democratici, anche cristiani, ma non ho 
mai visto gente tanto tenace nei rancori, perché? ', • ».,;•" ,,.,.: 
Ma Lei non era uno della sinistra? Che cosa è accaduto? : 
Tutti volete cambiare le istituzioni, lo sono convinto che gli ita
liani, invece, vogliono, prima di tutto, cambiare gli uomini... 
Signor presidente della Repubblica, perché gli italiani non do
vrebbero votare De? - :.,.-.;• ..'••;•'<<'•::;.,:„•''*!'•!:'••''';,S^V> :.' •"•'""' ' '"': 
In fondo, Lei deve tutto alla Democrazia cristiana. Quando ha 
scoperto che non le andava più bene? ' • - - • " i r . " ' ; : i :?! -
PerchésHidapiùdiCraxrchédiCtcclìetto? " " •*•* 
Chi Le piace dei suoi vecchi amici? T-' ^ •..•"•- ..•• • - ••• 
Lei èdisposto ariconoscere che De.Mitapuò^ver,detto anche 

-qualcheverità?"-:"•.•'?;->•.'•'C^ ••..;•• n.--.̂ -:-.;..,'« ••.•-.-:• •>.„. ..',,... v 
E Lei, sarebbe disposto a riceverlo? i" 

zione è ogni giorno e da più 
. parti accusata, per usare un : 
eufemismo, di eccesso di pru- \ 

. denza? Il caso Biagi-Cossiga • 
sarà al più presto archiviato e 
tutto resterà come prima? Ri
sponde Giuseppe - Giulietti: 
«Spero che accada csattamen- : 
te il contrario. Enzo Biagi ha di
mostrato che anche gli argo- -
menti e le situazioni più scot
tanti possono essere raccontati l 
senza demagogia e senza relo- , 
rica, e anche senza reticenze. 
Non c'e niente che in televisio
ne non si possa dire o raccon
tare, purché lo si faccia senza 
offendere alcuno, senza mala
fede, senza disonestà. E io cre
do che Enzo Biagi si sia com
portato con. grande onesta. 
Credo anche che si sia trattato 
di una partita difficile per lui. A 
questo nostro collega si rim- -
provera spesso di navigare sul 

uon 
(ilo del qualunquismo, di esse
re prudente, di non disturbare 
più di tanto i potenti... Insom
ma si potrebbe dire che in 
qualche modo Enzo Biagi sia 
proprio il rappresentante di 
quel popolo sovrano al quale il 
presidente Cossiga ama spes
so appellarsi: A mio parere -
conclude Giulietti - l'autore di < 
Una storia, in questa occasio
ne e stato dalla parte della 

'., gente. Condivido tante critiche 
. all'azienda pubblica e vedo ' 
, tutti i limiti dell'informazione 
: Rai. ma bisogna dare atto del • 
; coraggio che hanno condiviso ; 

con Enzo Biagi i dirigenti della [ 
;. tv pubblica che hanno soste-
. nulo la scelta di andare in on-

,' da e di trasmettere la puntata " 
' del programma cosi come mi

lioni di spettatori 1 hanno vi
sta» Corrado Augias 

CHE TEMPO FA 

NEVE MAREMOSSO 

IL TEMPO IN ITALIA: immediatamente ai 
bordi meridionali di una vasta aroa di alta 
pressione II cui massimo valore ò localiz-.' 
zato sull'Europa centrosettentrionalo, è in ^ 
atto sulla nostra penisola una depressione ' 
nella quale è Inserita una perturbazione 
seguita Immediatamente da una seconda 
con un conseguente orientamento del tem
po verso la nuvolosità e verso le precipita- ' 
zioni. Si sono già avute nevicate sulle zone 
alpine e su quelle appenniniche e local
mente anche su località di pianura. . ••.,,.,' 

TEMPO PREVISTO: su tutte le regioni italia
no cielo da nuvoloso a coperto con precipi
tazioni sparse a carattere intermittente. . 
Nevicate su rilievi alpini e sulle cime ap- . 
pennlniche e localmente anche a quote più 
basse. Durante il corso della giornata ten-
donza a variabilità sulla fascia tirrenica e la 
Sardegna. Temperatura in diminuzione. 
VENTI: al nord e al contro moderati dai qua- . 
drantl orientali, al sud moderati dai qua
dranti meridionali. . . • . ' • ' » . . . . ,..., 
MARI: generalmente mossi in particolare i 

bacini di Ponente. • • ' ^ > • 
DOMANO: temporaneo miglioramento del • 
tempo sul settore nord occidentale e lungo 
la fascia tirrenica; cielo nuvoloso o coperto ; 
con precipitazioni sul settore nord orienta
le e la fascia adriatica o ionica. 

TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cunoo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Porugla 
Pescara 

-3 
-1 

. 4 
2 

- 1 
- 3 
- 4 

4 

0 
1 
2 
1 
1 

0 

3 
4 

9 
6 
3 
0 

-3 
11 

1 

6 
S 
5 
7 

10 

T E M P E R A T U R E ALL 

Amsterdam 

Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

4 

5 
-2 

- 3 
4 
2 

-5 
5 

7 
14 
2 

6 
7 
3 
2 

14 

L'Aquila 

Roma Urbe 
RomaFlumlc. 
Campobasso 
Bari 
Napoli 
Potenza 
S. M. Leuca 
Reggio C. 
Messina 
Palermo 
Catania 

Alghero 
Cagliari 

- 4 

5 
6 
1 
4 
4 
1 
5 
e 

11 
11 
6 
7 

9 

4 
11 
10 
7 

13 
12 
5 

10 
16 
13 
13 
13 
11 

11-

SSTERO 

Londra 
Madrid 
Mosca 
New York 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

4 

0 
-21 

-9 
3 
0 
3 
3 

8 
13 

-17 

- 3 
5 
5 
4 
5 

Oro 

Ore 

Ore 

. • ' 

Ore 

Ore 

Ore 

Ore 

Ore 

ItaliaRadio 
Programmi 

8.30 Cossiga al Parlamento: non 
. decidi sull'Impeachment. In

tervista a l l 'on . Al f redo Biondi 
- v icepresidente del la Camera ' 

9.10 A scuola d'amore. Con Mf>-
, r ie l la Gramagl ia e Grazia Na-

. poletano &t\ ••'•:•'•• 
9.30 Malia: Il governo ha fatto spot. ' 

Con Luciano Violante é M i ; ( 

chele Santoro *;•;•<..«• • ' •> " • '•• '•"•• 
10.10 Antisemitismo: un brutto ri- > 

cordo o un pericolo attuale? ; 
Filo diret to con gl i ascol tator i . . 
Per intervenire: 06/679.14.12 -
679.65.39 • v - v - ' r - i v : .;••-••'•'.••• 

11.10 Insegnanti In sciopero. Per-
. che, per quanto? con F. Gi 

gl ioni e D. Missagl la •/ 
11.30 La Cisl disegna II nuovo sala

rlo. Le op in ion i d i N. For lanl , 
G. Ghezzi e G . Giugni .-..•,si.., • 

15.30 Cultura e Impegno civile. Un 
maniteslo degli scrittori con
tro la criminalità. Con E. San
guinea •.»;.;.•:.'-' .J1--

18.20 La storia dei rock. John Len-
non e g l i a l t r i •-; . , 

TELEFONI 06/6791412-06/6796539 . . 
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